UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY

V/v chấn chỉnh hoạt động khám

chữa bệnh nhân đạo

Quảng Bình, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Các tổ chức, cá nhân.

Trong thời gian vừa qua, nhiều cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, tổ chức, cá

nhân đã quan tâm, triển khai thực hiện các hoạt động khám chữa bệnh nhân đạo.

Tuy nhiên, qua theo dõi cũng như nắm bắt thông tin dư luận, Sở Y tế nhận thấy

một số đơn vị, cơ sở tổ chức khám chữa bệnh nhân đạo chưa thật sự hiệu quả và

đảm bảo các điều kiện theo quy định như: tổ chức khi chưa có văn bản cấp phép

của Sở Y tế; lấy danh nghĩa khám chữa bệnh nhân đạo, miễn phí nhưng lại thực

hiện cấp phát thuốc BHYT; tổ chức khám để quảng cáo, lôi kéo bệnh nhân về

khám, điều trị tại cơ sở của mình…

Để chấn chỉnh việc khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo thực hiện theo đúng

quy định, đúng mục đích, ý nghĩa và ngăn chặn hành vi lạm dụng, gian lận, trục

lợi quỹ BHYT, Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND huyện, thị

xã, thành phố phối hợp thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; tổ chức; cá nhân

- Trước khi thực hiện hoạt động khám chữa bệnh nhân đạo/lưu động, phải

thực hiện Thủ tục “Cho phép tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân

đạo theo đợt, khám bệnh, chữa bệnh lưu động thuộc trường hợp quy định tại

khoản 1 Điều 79 của Luật Khám bệnh, chữa bệnh hoặc cá nhân khám bệnh,

chữa bệnh nhân đạo”. Hồ sơ bao gồm:

(1) Đơn đề nghị cho phép khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo đợt hoặc

khám bệnh, chữa bệnh lưu động theo Mẫu 01 Phụ lục IV ban hành kèm theo

Nghị định này;

(2) Bản kê khai danh sách các thành viên tham gia khám bệnh, chữa bệnh

nhân đạo hoặc khám bệnh, chữa bệnh lưu động theo Mẫu 02 Phụ lục IV Nghị

định này, trong đó phải nêu rõ người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật kèm

theo bản sao hợp lệ giấy phép hành nghề của người được phân công là người

chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của đoàn khám;

2

(3) Bản sao hợp lệ văn bằng, chứng chỉ chuyên môn của người trực tiếp

tham gia khám bệnh, chữa bệnh nhưng không thuộc diện phải có giấy phép hành

nghề theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh (nếu có);

(4) Kế hoạch tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo hoặc khám bệnh,

chữa bệnh lưu động theo Mẫu 03 Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định này;

(5) Văn bản cho phép của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh hoặc của người

đứng đầu địa điểm nơi dự kiến tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

Các biểu mẫu, quy trình thực hiện và nộp hồ sơ trực tuyến Thủ tục cho phép

tổ chức hoạt động khám chữa bệnh nhân đạo được hướng dẫn tại đường link:

https://dichvucong.quangbinh.gov.vn/vi/procedure/detail/6642d70cce5aac

3932a5ddf1?keyword=nh%C3%A2n%20%C4%91%E1%BA%A1o&page=1&s

ize=10&procedure=&sector=&agency=&tab=&province=&commune=&depart

ment=

- Khi tổ chức khám chữa bệnh nhân đạo phải đảm bảo các điều kiện theo

quy định tại Điều 82 (Điều kiện tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân

đạo theo đợt, cá nhân khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo và khám bệnh, chữa bệnh

lưu động (bao gồm khám sức khỏe) của Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày

30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh,

chữa bệnh.

- Không được thực hiện việc khám chữa bệnh nhân đạo khi chưa có văn

bản cho phép của Sở Y tế. Không được lợi dụng việc khám bệnh, chữa bệnh

nhân đạo để gian lận, trục lợi quỹ BHYT, quảng cáo, lôi kéo bệnh nhân… ảnh

hưởng đến việc sử dụng quỹ BHYT và quyền lợi của người bệnh.

2. Đề nghị các đơn vị, địa phương:

- Phối hợp, hỗ trợ cùng ngành Y tế thông báo đến các tổ chức, cá nhân

thực hiện tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo hoặc khám bệnh,

chữa bệnh lưu động trên địa bàn biết để thực hiện theo đúng quy định. Khi triển

khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung theo quy định tại Điều 82 Nghị định

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và phải có văn bản cho phép của cơ quan có

thẩm quyền cụ thể:

a) Bộ Y tế cho phép đối với:

- Trường hợp tổ chức, cá nhân nước ngoài thực hiện khám bệnh, chữa

bệnh nhân đạo theo đợt hoặc lưu động tại 02 tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương trở lên;

- Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo đợt hoặc khám bệnh, chữa

bệnh lưu động tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Bộ Y tế và các bộ khác,

trừ Bộ Quốc phòng, Bộ Công an.

https://dichvucong.quangbinh.gov.vn/vi/procedure/detail/6642d70cce5aac3932a5ddf1?keyword=nh%C3%A2n%20%C4%91%E1%BA%A1o&page=1&size=10&procedure=&sector=&agency=&tab=&province=&commune=&department
https://dichvucong.quangbinh.gov.vn/vi/procedure/detail/6642d70cce5aac3932a5ddf1?keyword=nh%C3%A2n%20%C4%91%E1%BA%A1o&page=1&size=10&procedure=&sector=&agency=&tab=&province=&commune=&department
https://dichvucong.quangbinh.gov.vn/vi/procedure/detail/6642d70cce5aac3932a5ddf1?keyword=nh%C3%A2n%20%C4%91%E1%BA%A1o&page=1&size=10&procedure=&sector=&agency=&tab=&province=&commune=&department
https://dichvucong.quangbinh.gov.vn/vi/procedure/detail/6642d70cce5aac3932a5ddf1?keyword=nh%C3%A2n%20%C4%91%E1%BA%A1o&page=1&size=10&procedure=&sector=&agency=&tab=&province=&commune=&department

3

b) Bộ Quốc phòng cho phép đối với trường hợp tổ chức khám bệnh, chữa

bệnh nhân đạo theo đợt hoặc khám bệnh, chữa bệnh lưu động tại cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh hoặc cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Quốc phòng.

c) Bộ Công an cho phép đối với trường hợp tổ chức khám bệnh, chữa bệnh

nhân đạo theo đợt hoặc khám bệnh, chữa bệnh lưu động tại cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh hoặc cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Công an.

d) Cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh cho phép

đối với trường hợp tổ chức, cá nhân khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo đợt

hoặc khám bệnh, chữa bệnh lưu động trừ các trường hợp quy định tại các điểm a,

b và c.

- Không phối hợp với các cơ sở, tổ chức, cá nhân triển khai các hoạt động

khám chữa bệnh nhân đạo và các hình thức tương tự khi chưa có văn bản cho

phép của cơ quan có thẩm quyền.

3. Đề nghị Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố: Tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát các hoạt động tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo

đợt hoặc khám bệnh, chữa bệnh lưu động không đúng quy định để chấn chỉnh,

khắc phục kịp thời tình trạng tổ chức thực hiện khi chưa có văn bản cho phép

của cơ quan có thẩm quyền.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp cùng thực hiện theo đúng quy định

của Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, liên hệ Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ

Y) qua số điện thoại: 02323.822.772 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- BHXH tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng và tương đương thuộc Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu NVY, VT.

GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Bình

	dieu_82

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T09:54:24+0700
	HÀ NỘI
	Dương Thanh Bình<binhdt1.syt@quangbinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-22T10:16:38+0700

		2024-11-22T10:16:54+0700

		syt@quangbinh.gov.vn
	2024-11-22T10:17:12+0700